(ii) a alteração do artigo 5º do estatuto social da Companhia, em razão do aumento do capital social deliberado; e 
(iii) a consolidação do estatuto social da Companhia. V. Deliberações: colocadas em discussão as matérias constantes da ordem do dia, as acionistas da Companhia, resolveram: 
(i) aprovar o aumento do capital social da Companhia em R$ 6.472.919,00 (seis milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e dezenove reais), mediante a emissão 
de 6.472.919 (seis milhões, quatrocentas e setenta e duas mil, novecentas e dezenove) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. As ações ora emitidas foram 
totalmente subscritas e serão integralizadas pela acionista Aegea até 27 de fevereiro de 2026, em moeda corrente nacional, conforme comprovado no Boletim de Subscrição que

[...]

(i.a) a acionista Nascentes do Xingú Participações e Administração S.A., neste ato, manifesta sua intenção pela renúncia do aumento de 
capital e do exercício do direito de preferência pela subscrição de novas ações ordinárias proporcionalmente a participação por ela atualmente detida no capital social da 
Companhia; e (i.b) consignar que o capital social da Companhia passará de R$ 3.240.300,00 (três milhões, duzentos e quarenta mil e trezentos reais), dividido em 3.240.300 
(três milhões, duzentos e quarenta mil e trezentas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal para R$ 9.713.219,00 (nove milhões, setecentos e treze mil, duzentos e 
dezenove reais), dividido em 9.713.219 (nove milhões, setecentas e treze mil, duzentas e dezenove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (ii) aprovar a alteração 
do artigo 5º do estatuto social da Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação: “Art. 5º - O capital social totalmente subscrito e parcialmente integralizado da 
Companhia, em moeda corrente nacional, é de R$ 9.713.219,00 (nove milhões, setecentos e treze mil, duzentos e dezenove reais), dividido em 9.713.219 (nove milhões, setecentas 
e treze mil, duzentas e dezenove) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal.”. (iii) aprovar a consolidação do estatuto social da Companhia, que compõe a presente ata 
(“Anexo II”). VI. Encerramento: nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente Assembleia Geral Extraordinária, da qual se lavrou a presente ata, nos termos do artigo

[...]

antes de decorrido os 30 (trinta) anos, contados da emissão da Ordem de Serviço do Contrato de Concessão, Concorrência nº 001/2014 firmado com a Prefeitura do Município de 
Paranatinga/MT. Capítulo II - Capital Social e Ações: Art. 5º - O capital social totalmente subscrito e parcialmente integralizado da Companhia, em moeda corrente nacional, 
é de R$ 9.713.219,00 (nove milhões, setecentos e treze mil, duzentos e dezenove reais), dividido em 9.713.219 (nove milhões, setecentas e treze mil, duzentas e dezenove) 
ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. Art. 6º - A cada ação ordinária emitida pela Companhia caberá um voto nas deliberações de acionistas. Art. 7º - As ações são 
indivisíveis em relação à Companhia que não reconhecerá mais que um proprietário para exercer os direitos a elas inerentes.